
 D.D.G. n. 89       del 23 gennaio 2023 

 
 

1 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività formative 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive  modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del 

 Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;  

VISTA la legge regionale15 maggio 2000 n. 10; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 concernente “Norme per la riorganizzazione dei 

 dipartimenti regionali Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione; 

VISTO  il decreto del Presidente della Regione Siciliana 18 gennaio 2013 n.6 concernente Regolamento di 

 attuazione del Titolo della legge regionale 16 dicembre 2008 n.19 Rimodulazione degli assetti 

 organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al D.P. Reg. 5 dicembre 2009 n. 12 e successive 

 modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.A. 2570 del 26 maggio 2016 che istituisce il Repertorio delle Qualificazioni della Regione 

 Siciliana;  

VISTA  la legge regionale 29 dicembre 2016 n. 29 “Sistema di Certificazione Regionale”; 

VISTO l’art. 3 del D.D.G. n. 400 del 5 aprile 2022 avente oggetto la determinazione del gettone di presenza 

 da corrispondere al Presidente di Commissione, al termine della seduta di esami  o comunque entro 

 5 giorni dall’espletamento dell’incarico, esclusivamente su conto corrente bancario intestato allo 

 stesso, oltre al rimborso delle spese sostenute per il raggiungimento della sede di svolgimento di 

 esame; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.500 del 05 novembre 2020, con la quale è stato disposto 

 il conferimento di incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Lavoro 

 dell'Assessorato regionale della Famiglia, della Politiche Sociali e del Lavoro all’ Ing. Gaetano 

 Sciacca; 

VISTO  il Decreto Presidenziale n. 9 del 5 aprile 2022 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

 Dipartimenti Regionali”, pubblicato sulla  GURS n. 25 del 01/06/2022 parte prima, con il quale 

sono state intestate  all’Assessorato  Regionale della Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro -      

Dipartimento  Regionale del  Lavoro , dell'Impiego, dell'Orientamento, dei Servizi e delle 

Attività  Formative -Servizio VI -  “Coordinamento Servizi Centri per l'Impiego Politiche 

 giovanili, Precariato Mobilità  Nazionale  e Transnazionale – Gestione PON  IOG- PON 

SPAO le competenze in materia di “ Percorsi formativi finalizzati all’esercizio delle attività 

subacquea industriale” 

VISTO il D.D.G. n. 1194 del 10 giugno 2022 con il quale è stato conferito al Dott. Pippo Maria Rosario 

 Ricciardo l'incarico di dirigente del Servizio VI - “Coordinamento Servizi Centri per l'Impiego” del 

 Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, dell'Orientamento, dei Servizi e delle Attività 

 Formative - Politiche giovanili, Precariato Mobilità Nazionale e Transnazionale – Gestione PON 

 IOG- PON SPAO; 

VISTO il D.D.G. n. 836 del 06/07/2022 con il quale è stata concessa l’autorizzazione allo svolgimento dei 

percorsi formativi autofinanziati di cui all’istanza acquisita al prot. n. 29817 del 30/05/2022 –

all’ente gestore C.E. DIFO.P. con sede legale in Palermo C.I.R. AC4847 n. 2022/AUT/0399; 

VISTA la nota prot.n. 147/22 del 09/12/2022 con la quale l’Ente C.E. DIFO.P. ha richiesto al Servizio XII  - 

Centro per l’Impiego di Palermo e Monreale- la nomina di un funzionario in qualità di Presidente 

della Commissione degli esami finali del corso Libero n. 2022/AUT/0399 avendo svolto l’80% 

delle ore di formazione del corso ed ha nel contempo comunicato i nominativi di n. 4 docenti ( 2 

titolari e 2 supplenti) designandoli a comporre la Commissione d’esami finali; 

CONSIDERATO che l’autorizzazione del corso libero n.  2022/AUT/0399  per Operatore Tecnico Subacqueo è stata 

concessa in vigenza della legge  regionale 6 marzo 1976 n. 24- il cui art. 12 prevedeva che la 

composizione della Commissione  d’esame oltre al presidente della medesima Commissione 

facessero parte due docenti del corpo  insegnante del corso e che gli atti e i provvedimenti 

adottati in applicazione della suddetta legge  regionale, seppur abrogata con l’art. 24, comma 1 

della legge regionale 14 dicembre 2019 n. 23,  continuano ad essere efficaci e per queste ragioni 

oggi non viene sottoposto il nominativo per il  conferimento dell’incarico di esperto di settore ma 

vengono sottoposti i seguenti nominativi: 



 D.D.G. n. 89       del 23 gennaio 2023 

 
 

2 

 Docenti Costantino Francesco e Orsini Felice – Supplenti Kouvakis Emmanouil e Rizzo Francesca, 

 così come si evince dalla nota prot. n. 147/22 del 9/12/2022 Centro Studi “C.E. DIFO.P.”, quali 

 docenti del corpo insegnante del corso che dovranno far parte della costituenda Commissione ; 

RITENUTO per quanto sopra riportato, di dover procedere alla nomina della Commissione d’esami  del corso 

 libero n. 2022/AUT/0399  per Operatore Tecnico Subacqueo; 

 

 

DECRETA 

Art.1 

Per quanto riportato in premessa la Commissione d’esami delle prove finali del corso libero n. 2022/AUT/0399  per 

Operatore Tecnico Subacqueo è così composta:   

 

Presidente      Patrizia Crivello       Funzionario Direttivo  Dipartimento Lavoro 

Componente:     Costantino Francesco                                 Docente Ente Gestore   

Componente              Orsini Felice      Docente Ente Gestore   

Supplente      Kouvakis Emmanouil     Docente Ente Gestore 

Supplente     Rizzo Francesca      Docente Ente Gestore 

 

Entro 5 giorni dalla notifica del presente decreto il Presidente della Commissione d’esame è onerato all’invio al 

Servizio VI del Dipartimento Lavoro della dichiarazione di incompatibilità/inconferibilità di cui al facsimile 

disponibile sul sito della Presidenza della Regione- Segreteria Generale. 

Art.2 

Il Presidente della Commissione d’esame è onerato a concordare, unitamente agli ulteriori componenti della 

commissione e con il Centro Studi “C.E. DIFO.P.”, il giorno e l’ora di effettuazione degli esami e di darne anche 

preventiva comunicazione al Dirigente Responsabile del Servizio VI  “Coordinamento Servizi Centri  per l'Impiego” 

del  Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, dell'Orientamento, dei Servizi e delle Attività  Formative - 

Politiche giovanili, Precariato Mobilità Nazionale e Transnazionale – Gestione PON IOG- PON SPAO”, 

esclusivamente mediante posta elettronica da inoltrare a servizio6diplav@regione.sicilia.it. La durata degli esami 

(prova scritta, pratica e colloquio) sarà di 1 (uno) giorno da svolgersi presso la sede operativa del Centro Studi 

“C.E.DIFO.P.”, sita in Palermo – Molo Sammuzzo/Porto di Palermo. 

Per quanto attiene alle modalità di svolgimento delle prove finali d’esame si rinvia al Vademecum per l’attuazione 

del PO FSE 2014/2020 ultima versione vigente. 

Verbale Preliminare e Verbale d’Esame dovranno essere trasmessi al Servizio VI del  Dipartimento Regionale del 

Lavoro, dell'Impiego, dell'Orientamento, dei Servizi e delle Attività  Formative entro 15 (quindici) giorni 

dall’espletamento dell’incarico. Sarà cura del Presidente, altresì, far pervenire, tramite posta elettronica al Servizio 

VI il file con estensione.xls compilato in ogni sua parte nonché il file con estensione in .pdf degli attestati vidimati 

fronte-retro. 

A conclusione delle prove d’esame, il Presidente della Commissione dovrà provvedere nella stessa giornata alla 

compilazione, vidimazione, e consegna degli attestati finali ai candidati esaminati che hanno superato con esito 

positivo le prove effettuate conseguendo il titolo del corso “Operatore Tecnico Subacqueo Inshore Diver o 

Sommozzatore”, mentre l’ente gestore avrà l’obbligo di repertoriare su registro cartaceo e custodire, ai propri atti, 

una copia degli stessi certificati vidimati. 

Art.3 

Dalla nomina di cui all’art.1 del presente decreto scaturiscono per il Centro Studi “C.E. DIFO.P.”, i sottostanti 

obblighi: 

corrispondere al Presidente della Commissione di esami al termine della seduta o comunque entro 5 giorni 

dall’espletamento dell’incarico, il gettone giornaliero forfettario omnicomprensivo anche delle spese di trasferta 

(mezzi pubblici e/o indennità km- pasti- pernottamento) pari ad € 200,00 al netto delle ritenute di legge, previsto 

dall’art. 3 del D.D.G. n. 400 del 5 aprile 2022 esclusivamente sul conto corrente bancario intestato al Presidente della 

Commissione; 

 

versare entro il 16 del mese successivo alla corresponsione del gettone, la relativa ritenuta d’acconto; entro 7 giorni 

dal versamento della ritenuta  d’acconto, trasmettere per posta certificata all’indirizzo 

dipartimento.lavoro@certmail.regione.sicilia.it la copia del modello F24 dell’avvenuto versamento. 

            

 

 

mailto:servizio6diplav@regione.sicilia.it
mailto:dipartimento.lavoro@certmail.regione.sicilia.it


 D.D.G. n. 89       del 23 gennaio 2023 

 
 

3 

 

Art.4 

Dalla nomina di cui all’art. 1 del presente decreto non è previsto alcun onere finanziario per il Dipartimento 

Regionale del Lavoro. 

Art. 5 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi dell’art 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21 così come 

modificato dall’art. 98- comma 6- della legge regionale 7 maggio 2015 n.9. 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO VI          

   Dott. Pippo M. R. Ricciardo          IL DIRIGENTE GENERALE 

                      Ing. Gaetano Sciacca 


		2023-01-23T18:18:58+0100
	PIPPO MARIA ROSARIO RICCIARDO


		2023-01-24T13:07:47+0100
	GAETANO SCIACCA




